



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS UNIRONDÔNIA LTDA.  
CNPJ: 01.664.968/0001-85  
BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018

Valores em Reais (R\$)

ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Discriminação	NOTA	31/12/2019	31/12/2018	Discriminação	NOTA	31/12/2019	31/12/2018
<b>Circulante</b>		<b>141.157.463</b>	<b>127.807.708</b>	<b>Circulante</b>		<b>178.181.512</b>	<b>154.304.716</b>
Disponibilidades	04	1.576.217	790.337	Depósitos	10	171.771.632	150.344.126
Relações Interfinanceiras	04	61.183.290	73.563.666	Depósitos à Vista		51.983.681	45.299.376
Centralização Financeira		61.183.290	73.563.666	Depósitos a Prazo		119.787.952	105.044.750
Operações de Crédito	05	73.881.026	48.942.816	Relações Interfinanceiras	11	903.026	-
Operações de Crédito - Setor Privado		79.014.744	51.814.397	Recursos do Bancoob		968.831	-
(-) Provisão para operações de crédito liq.		(5.133.717)	(2.871.581)	(-) Despesa a apropriar Bancoob		(65.805)	-
Outros Créditos	06	1.122.751	544.713	Outras Obrigações	12	5.505.596	3.959.693
Avais e Fianças		375.427	148.813	Cobrança e Arrec. de Trib. e Ass.		61.553	46.049
Rendas a Receber		608.812	362.235	Sociais e Estatutárias	12.a	1.227.273	890.700
Diversos		441.092	141.094	Fiscais e Previdenciárias	12.b	400.162	336.846
(-) Provisão para Outros Créditos		(302.580)	(107.429)	Diversos	12.c	3.816.608	2.686.098
Outros Valores e Bens	07	3.394.180	3.966.176	Resultados de Exercícios Futuros		1.257	-
Outros Valores e Bens		3.323.508	3.755.503	Não Circulante		8.742.502	-
Despesas Antecipadas		70.672	210.673	Relações Interfinanceiras	11	8.727.053	-
Não Circulante		81.957.032	55.816.274	Recursos do Bancoob		10.269.759	-
Realizável a Longo Prazo	06	67.802.470	42.467.448	(-) Despesa a apropriar Bancoob		(1.542.706)	-
Operações de Crédito		72.800.371	44.161.484	Outras Obrigações		15.449	897
(-) Provisão para operações de crédito liq.		(4.997.901)	(1.694.036)	Diversos		15.449	897
Investimentos	08	5.335.104	4.863.309	Patrimônio Líquido	15	36.190.480	29.319.266
Ações e Cotas		5.335.104	4.863.309	Capital Social	15a	26.445.336	22.184.397
Imobilizado de uso	09	8.787.406	8.436.557	Reservas de Sobras	15b	7.912.650	5.622.033
Outras Imobilizações de Uso		5.533.022	4.484.365	Reserva Legal		7.912.650	5.622.033
Imóveis de Uso		5.957.310	5.957.310	Sobras do Exercício	15c	1.832.494	1.512.836
(-) Depreciações Acumuladas		(2.702.926)	(2.005.118)				
Intangível		32.053	48.960				
Softwares		92.749	140.354				
(-) Amortizações Acumuladas		(60.697)	(91.394)				
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>223.114.494</b>	<b>183.623.982</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>223.114.494</b>	<b>183.623.982</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Eduardo Wanssa  
Presidente

Mário Luiz Schutz  
Diretor Administrativo

Emerson Gomes Figueiredo  
Contador CRC DF 14.458/O-3 "S" GO



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS UNIRONDÔNIA LTDA.  
CNPJ: 01.664.968/0001-85

Demonstração das Sobras ou Perdas  
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018

Valores em Reais (R\$)

Discriminação	NOTA	2º Semestre 2019	31/12/2019	31/12/2018
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>15.249.237</b>	<b>27.931.190</b>	<b>21.021.267</b>
Operações de Crédito	16	15.212.563	27.894.517	21.021.267
Operações de Arrendamento Mercantil			0	-
Rendas de Aplicações			0	-
Rendas de Aplicações Compulsórias		36.673	36.673	-
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	17	<b>(8.613.275)</b>	<b>(15.122.194)</b>	<b>(9.006.522)</b>
Operações de Captação no Mercado	10.b	(3.378.142)	(6.882.231)	(5.701.906)
Operações de Empréstimos e Repasses		(224.537)	(258.262)	-
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(5.010.595)	(7.981.701)	(3.304.617)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>6.635.962</b>	<b>12.808.997</b>	<b>12.014.745</b>
<b>OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(2.711.318)</b>	<b>(6.424.990)</b>	<b>(6.847.610)</b>
Receitas de Prestação de Serviços		1.614.547	2.725.166	1.863.402
Receitas de Tarifas Bancárias		1.393.796	2.578.308	1.898.692
Despesas de Pessoal	18	(5.066.230)	(9.645.235)	(7.807.786)
Outras Despesas Administrativas	19	(4.388.050)	(8.050.637)	(6.706.933)
Despesas Tributárias		(190.431)	(364.056)	(264.657)
Outras Receitas Operacionais	20	3.218.065	4.487.651	1.110.104
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.674.147	3.547.024	3.825.904
Outras Despesas Operacionais	21	(967.162)	(1.703.211)	(766.336)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>3.924.643</b>	<b>6.384.006</b>	<b>5.167.135</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	22	<b>(357.731)</b>	<b>(418.789)</b>	<b>5.550</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/ SOBRAS E PARTICIP.</b>		<b>3.566.913</b>	<b>5.965.218</b>	<b>5.172.685</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>220.675</b>	<b>0</b>	<b>(108.280)</b>
Provisão para Imposto de Renda		133.422	0	(59.146)
Provisão para Contribuição Social		87.253	0	(49.134)
<b>JUROS AO CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>(1.383.983)</b>	<b>(1.383.983)</b>	<b>(1.282.314)</b>
<b>SOBRAS / (PERDAS) DO EXERCÍCIO / SEMESTRE</b>		<b>2.403.605</b>	<b>4.581.235</b>	<b>3.782.091</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Eduardo Wanssa  
Presidente

Mário Luiz Schutz  
Diretor Administrativo

Emerson Gomes Figueiredo  
Contador CRC DF 14.458/O-3 "S" GO



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS UNIRONDÔNIA LTDA.

CNPJ: 01.664.968/0001-85

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018

Valores em Reais (R\$)

Discriminação	Capital Social	Fundo de Reserva	Sobras/ Perdas() Acumuladas	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>19.017.779</b>	<b>3.730.988</b>	<b>1.078.973</b>	<b>23.827.740</b>
Integralizações/Subscrições de Capital	2.675.341	-	-	2.675.341
Distribuições de Sobras	-	-	(1.078.973)	(1.078.973)
Devolução de Capital	(763.375)	-	-	(763.375)
Incorporação de Juros ao Capital	1.271.642	-	-	1.271.642
IRRF Sobre JCP	(16.989)	-	-	(16.989)
Sobras	-	-	3.782.090	3.782.090
<b>Destinação das Sobras:</b>	-	-	-	-
Reserva Legal	-	1.891.045	(1.891.045)	(0)
Fundo de Assistência Técnica, Educacional e	-	-	(378.209)	(378.209)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>22.184.397</b>	<b>5.622.033</b>	<b>1.512.836</b>	<b>29.319.267</b>
Integralizações/Subscrições de Capital	3.764.976	-	-	3.764.976
Incorporação de Cotas de Capital	-	-	(1)	(1)
Distribuições de Sobras	-	-	(1.512.836)	(1.512.836)
Devolução de Capital	(859.340)	-	-	(859.340)
Incorporação de Juros ao Capital	1.371.615	-	-	1.371.615
IRRF Sobre JCP	(16.313)	-	-	(16.313)
Sobras	-	-	4.581.235	4.581.235
<b>Destinação das Sobras:</b>	-	-	-	-
Reserva Legal	-	2.290.617	(2.290.617)	-
Fundo de Assistência Técnica, Educacional e	-	-	(458.123)	(458.123)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>26.445.336</b>	<b>7.912.650</b>	<b>1.832.493</b>	<b>36.190.480</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Eduardo Wanssa**  
Presidente

**Mário Luiz Schutz**  
Diretor Administrativo

**Emerson Gomes Figueiredo**  
Contador CRC DF 14.458/O-3 "S" GO



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS UNIRONDÔNIA LTDA.

CNPJ: 01.664.968/0001-85

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018

Valores em Reais (R\$)

Discriminação	31/12/2019	31/12/2018
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>(12.359.262)</b>	<b>12.755.973</b>
<b>Sobras Antes da Tributação e Participações</b>	<b>5.965.218</b>	<b>5.172.685</b>
IRPJ / CSLL	-	(108.280)
Provisão para Operações de Crédito Liq. Duvidosa	7.981.701	3.304.617
Provisão de Juros ao Capital	(1.383.983)	(1.282.314)
Depreciações e Amortizações	719.478	511.170
<b>Sobras Ajustadas</b>	<b>13.282.414</b>	<b>7.597.877</b>
<b>(Aumento) redução nos Ativos</b>	<b>(58.260.976)</b>	<b>(36.014.226)</b>
Operações de Crédito	(58.254.935)	(35.456.745)
Outros Créditos	(578.037)	265.204
Outros Valores e Bens	571.997	(822.685)
<b>Aumento (redução) nos Passivos</b>	<b>32.619.300</b>	<b>41.172.322</b>
Depósitos a Vista	6.684.305	14.302.543
Depósitos a Prazo	14.743.202	25.218.336
Outras Obrigações	1.560.456	1.651.443
Relações Interfinanceiras	9.630.080	-
Resultado de exercícios futuros	1.257	-
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(1.525.214)</b>	<b>(4.813.113)</b>
Aumento dos Investimentos	(471.795)	(980.055)
Aquisições do Imobilizado Intangível	(1.049.590)	(3.828.505)
	(3.829)	(4.553)
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>2.289.980</b>	<b>1.709.437</b>
Integralizações de Capital	3.764.976	2.675.341
Devolução de Capital	(859.340)	(763.375)
Distribuições de Sobras	(1.512.836)	(1.078.973)
Subscrição do Juros ao Capital Líquido de IRRF	1.355.302	1.254.653
Ajuste FATES	(458.123)	(378.209)
<b>Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa (depósitos bancários e centralização financeira)</b>	<b>(11.594.496)</b>	<b>9.652.297</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício / Semestre	74.354.003	64.701.708
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício / Semestre	62.759.507	74.354.003
<b>(Diminuição) Aumento do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(11.594.496)</b>	<b>9.652.295</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Eduardo Wansa**  
Presidente

**Mário Luiz Schutz**  
Diretor Administrativo

**Emerson Gomes Figueiredo**  
Contador CRC DF 14.458/O-3 "S" GO